

GŁOS NARODU

NR. 78. — ROK XL.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

WTOREK

21 MARCA 1933.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie

W Krakowie
z odroczeniem bez odroczenia
6-20 zł. 5-70 zł.

Na całym obszarze Państwa polsk.
z przesyłką pocztową
6-20 zł.

Zagranicą
9-50 zł.

Przedpłata ruciana
dla nauczyciela ludowego
5-70 zł.

Za każdą zmianę
adresu
dopłata 50 gr.

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-9). ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Niebezpieczne czwóroporozumienie.

Nie dobrego, o ile wolno sądzić z pierwszych wiadomości, nie wynikało z wizyty Mac Donalda w Rzymie. Gość dał się, jak się zdaje, przekonać gospodarzowi. Zamiast pozyskać Mussoliniego dla własnego, niezbyt szczęśliwego zresztą, projektu rozbrojeniu Mac Donald dał się pozyskać dla planu Mussoliniego. Szlachetny, ale nieco naiwny i miękki pacyfista angielski uległ wymowie energicznego nacjonalisty włoskiego. Obiecał w Rzymie poprzeć włoski projekt czwóroporozumienia 4 mocarstw: Francji, Anglii, Włoch i Niemiec.

Gdyby nie ostrożność Daladiera, który nie chciał przybyć do Rzymu, rzeczy zaszyłyby może jeszcze dalej. Hitler podobno tylko czekał na wezwanie, by przylecieć do Rzymu. Ale Mac Donald miał dać Mussoliniemu do zrozumienia, że nie chciałby mówić z Hitlerem w nieobecności premiera francuskiego. Wobec tego narady w Rzymie skończyły się nieco wcześniej i ministrowie angielscy wracają już przez Paryż do Londynu. W Paryżu będą najprawdopodobniej usiłowali pozyskać rząd francuski dla planu Mussoliniego.

Francja ma wszelkie powody ku temu, by do projektu Mussoliniego odnosić się z jak największą nieufnością. Jakież to zbawczy plan pokojowy mógł powstać w umyśle człowieka, który przed kilku laty zachwycał się „muzyką armat”, który w „Encyklopedji Faszystowskiej” potępiał marzenia o pokoju, który pod wpływem kryzysu mówił wprawdzie o potrzebie rozbrojenia, ale potajemnie wysyłał na Węgry ogromne transporty karabinów i samolotów?

Nie o pokój, lecz o zmianę traktatów chodzi autorowi projektu „Paktu politycznego porozumienia i współpracy między 4 mocarstwami zachodnimi”. Tego się oczywiście nie mówi otwarcie. Projekt Mussoliniego — jak donosi P. A. T. — przewiduje zawarcie 10-letniego rozejmu, podczas którego wszelkie sprawy sporne byłyby załatwiane bez użycia siły. Byłyby załatwiane przyjaźnie, na podstawie paktu Ligi Narodów, paktu Kellogga, układu w Locarno i tym podobnych papierowych „fundamentów” pokoju. Nigdzie jednak nie jest powiedziane, że podstawą tego 4-porozumienia byłaby zasada nienaruszalności granic. Przeciwnie, już się w prasie napomyka, że takie czwóroporozumienie mogłoby przeprowadzić w sposób „pokojowy” zmianę niektórych granic.

Dalszy punkt planu: — 4 mocarstwa miałyby wyłonić jakiś stały organ: komitet, radę czy „dyrektorjat”, jak podaje P. A. T.

Przed paru dniami wybitny publicysta francuski „Pertinax”, pisząc na łamach „Echo de Paris” o wyjeździe Mac Donalda do Rzymu, przytoczył słowa angielskiego premiera, że jedzie do Rzymu dla założenia „klubu pokoju” (club of peace), do którego potem byłaby Francja zaproszona. Zdaniem „Pertinaxa” Francja jednak powinna uchylić się od zaszczytu należenia do tego „klubu”.

— Ten „klub pokoju” — pisał Pertinax — będzie bowiem klubem rewizjonistycznym. Nie powinien się więc nazywać

„Club of peace”, lecz „Club of war” (klub wojny).

Teraz, już po rozmowach rzymskich, „Pertinax” zwraca uwagę jeszcze na tę ważną okoliczność, że w ewentualnym „dyrektorjacie” czy „radzie najwyższej” 4 mocarstw zwolennicy zmiany traktatów mieli by większość. „Rada najwyższa” z r. 1919 nakreśliła nowe granice, rada z r. 1933 miałyby je zmienić. Niemcy żądają stanowczo zmiany granic, Włochy są ich sojusznikiem, Mac Donald jest bardzo skłonny do poparcia Niemiec zwłaszcza, jeśli chodzi o ich granice wschodnie, o Pomorze. Trzy mocarstwa przeciw jednemu.

Jeśli Francja projekt Mussoliniego odrzuci, to rzeczy pozostaną po dawnemu. To znaczy, walka o zmianę traktatów pokojowych toczyć się będzie na terenie Ligi Narodów, co będzie dla Polski znacznie korzystniejsze. Zmiana granic na podstawie paktu Ligi Narodów jest prawie niemożliwa.

Co najważniejsza, w Lidze Narodów nie można mówić o nas bez nas. W „czwóroporozumieniu” natomiast nie byłoby Polski, a wiemy, że na żadne z tych 4 mocarstw nie możemy liczyć z niezachwianą pewnością. O zacieśnianie węzłów przyjaźni z Francją sami nie dbamy, a faszyci, z którymi się tak bratali p. Sławek i inni legjoniści, może z „bólem serca”, ale poświęcą nasze polskie interesy dla interesów Niemiec. „Czarne” i „brunatne koszule” idą ręką w rękę.

S. S.

Przychylnie echo w Anglii.

Londyn, 20 marca. Plan Mussoliniego w sprawie współpracy państw zachodnich przyjęła prasa angielska życzliwie, aczkolwiek z pewnymi zastrzeżeniami. „Times” pisze, że planowane porozumienie państw zachodnich nie śmie być sprzeczne z postanowieniami Ligi Narodów. Uzasadnienie znajduje projekt Mussoliniego tylko wtedy, jeżeli będzie przedstawiał rozszerzenie zasad paktu lokarnskiego. Kwestia rewizji traktatów pokojowych nie jest w chwili obecnej aktualna. Nie byłoby bowiem wskazane poruszenie kwestji zmiany granic w tej chwili, gdyż podobna akcja wywołałaby w różnych częściach Europy sprzeczne z sobą pretensje. Powinny być natomiast podjęte kroki zmierzające do przyznania Niemcom pewnych gatunków broni defensywnej.

ODJAZD MAC DONALDA.

Rzym, 20. 3. (PAT). O godz. 12.15 Mac Donald opuścił Rzym, zegnany na dworcu przez Mussoliniego, członków rządu i przedstawicieli Włoch.

P. Prystor zabierze głos w Sejmie w sprawie pełnomocnictw.

Warszawa, 20. 3. (Telef. wł.) W dniu jutrzejszym obradować będzie Sejm. W związku z ustawą o pełnomocnictwach ma zabrać głos premier Prystor.

LOTERJA KLASOWA.

Warszawa 20. 3. (Telef. wł.): Podczas dzisiejszego ciągnięcia Państwowej Loterii Klasowej padły wygrane: 10.000 zł. na Nry: 21907; 48272; 112497; 132928; po 5.000 zł. na Nry: 7689; 34457; 92956; 134999 plus premia; po 2.000 zł. na Nry 13332; 17583; 32061; 48133; 52658; 70516; 84424; 97997; 104093; 105945; 106923; 109471; 114823; 115138; 116123; 124210; 13588.

Prasa francuska przeciw planowi Mussoliniego.

Paryż, 20 marca. Prasa francuska jednogłośnie odrzuca opracowany przez Mussoliniego plan współpracy 4 mocarstw zachodnich. Dzienniki z zadowoleniem podkreślają, że w Rzymie nie zapadły żadne ostateczne uchwały i że plan ten będzie najpierw dokładnie przestudjowany przez ministrów angielskich i francuskich, podczas przejazdu Mac Donalda i Simona do Londynu. Dalej wskazują, że realizacja tego planu może być aktualna dopiero po usunięciu nieporozumień francusko-włoskich i współpracy włosko-niemieckiej przeciw Francji. „Echo de Paris” wskazuje, że układy zawarte przez Francję z Polską i Małą Ententą nie zezwalają Francji na wstąpienie do „rzymskiego klubu pokojowego”, który w rzeczywistości nie jest wcale klubem pokoju, lecz klubem nowej wojny, nawet w tym wypadku, gdyby Mac Donald przywiózł Francji układy dodatkowe, w rodzaju układu francusko-angielsko-

jugosłowiańskiego.

„Matin” stwierdza, że nowy plan zmierza przede wszystkim do zmiany Traktatu Wersalskiego. Podobnie pisze „Journal”. Zdaniem dziennika plan Mussoliniego prowadzi najpierw do rozbrojenia a następnie do rewizji traktatów pokojowych. Dyskusja nad nim możliwa jest dopiero po dokonaniu pewnych koniecznych zmian.

„Oeuvre” pisze, że po rozmowach rzymskich nastąpią rozmowy paryskie. Jednakże decydujące spotkanie może nastąpić tylko w Genewie.

„Ordre” wskazuje, że projektowane porozumienie w łonie dyrektorjum 4 państw zachodnich może być dokonane tylko kosztem Francji. — „Figaro” pisze, że tylko słabość rządu francuskiego zachęca przeciwników do coraz zuchwalszych planów.

Mac Donald nie zaprzecza, że mówiono o rewizji traktatów pokojowych.

Rzym 20. 3. (PAT). Mac Donald przyjął dziś dziennikarzy, naprzód włoskich, a potem angielskich, amerykańskich i innych zagranicznych, oświadczając, że w gruncie rzeczy komunikat wydany wczoraj dokładnie odzwierciedla i skutek rozmów, prowadzonych w Rzymie z Mussolinim. Przyjechaliśmy tutaj, ja i minister Simon nie dla robienia aljansów lub paktów, a jedynie dla uprzytomnienia sobie, że poglądy ogólne na sytuację i jej rozwój są zbliżone.

Jutro będę rozmawiał z premierem Daladierem, któremu dokładnie opowiem przebieg rozmów rzymskich. Jadąc do Londynu, gdzie muszę być obecny na posiedzeniu parlamentarnym, nie będę mógł jechać do Berlina, niemniej jednak rząd berliński będzie dokładnie o wszystkim poinformowany. W deklaracji do Anglików Mac Donald dodał, że wszystkie inne rządy będą o tem dokładnie powiadomione. Na zapytanie dziennikarzy Mac Donald odpowiedział, że idea była studiowana od dłuższego czasu i po przyjeździe do Rzymu

Mussolini wręczył ministrom angielskim krótką treść dokumentów, w którym naszkicowany był projekt sytuacji i podejście do problemów w chwili obecnej. —

Na pytanie, czy Rosja przystąpi do projektowanej konwencji, Mac Donald odpowiedział, że życzeniem jest, aby wszystkie narody przystąpiły, to też będą czynione wysiłki, aby tak się stało. Na zapytanie, czy rozważana była sprawa rewizji traktatów, Mac Donald odpowiedział:

„Omówiliśmy i rozważyliśmy problemy, mogące się przyczynić do ogólnej pacyfikacji Europy”.

Rzym. (PAT). Tekst projektu konwencji, jak mówią, obejmuje 6 stron pisma maszynowego i zastanawia się nad głównymi problemami chwili obecnej, a mianowicie nad rozbrojeniem, rewizją traktatów, koalicji i wreszcie kwestją umów politycznych między narodami na szereg lat, który to okres czasu miałby być użyty dla skonsolidowania pokoju.

Aresztowania wśród członków OWP.

Warszawa, 20. 3. (Telef. wł.) Sanacyjna agencja „Iskra” donosi w sprawie aresztowań: W wyniku przeprowadzonych w ciągu ubiegłych dni rewizji i aresztowań wśród członków OWP w Warszawie i we Lwowie, stwierdzono, że organizacja ta przygotowywała akcję, skierowaną przeciwko Żydom (?). Skutkiem zarządzeń władz bezpieczeństwa i władz sądowych zamiary OWP zostały udaremnione. Aresztowani po zakończeniu śledztwa w najbliższym czasie będą przekazani władzom administracyjnym i zostaną pociągnięci do odpowiedzialności na mocy prawa o wykroczeniach. W Częstochowie władze przeprowadziły rewizję w mieszkaniach kilku członków OWP., m. in. u byłego przywódcy miejscowej placówki OWP. Stef. Niebudka oraz współpracowników „Gaz. Narodowej” Rutkowskiego i Kozłowskiego. Do dyspozycji sędziego śledczego oddano trzech członków OWP.

Liczne aresztowania we Lwowie.

Lwów 20. 3. (Telef. wł.): Przeprowadzono tu rewizję w redakcji „Kurjera Lwowskiego”, u b. posła Stron. Nar. Pierackiego, u prof. Tarnawskiego, aresztowano członków redakcji „Kurjera Lwowskiego”: Świderskiego, Hrabyka i Ulanowskiego, aresztowano prezesa N. K. A. Macielnińskiego, prezesa Bratniej Pomocy Politechniki Gawlikowskiego. Poza tem dokonano licznych rewizji u członków OWP. i aresztowano około 20 akademików, którzy w dniu jutrzejszym będą odstawieni do dyspozycji sędziego śledczego.

ZAJŚCIA PODCZAS IMIENIN.

Warszawa, 20. 3. (Telef. wł.) „Gaz. Polska” pisze: Gdy wczoraj wieczorem pochód organizacji społecznych zbliżał się do Belwederu, w Alejach Ujazdowskich w pobliżu ulicy Chopińskiej grupa członków OWP. poczęła wznosić prowokacyjne (!) okrzyki. Publiczność (?) dotkliwie poturbowała demonstrantów; pobiło kilku studentów politechniki. Aresztowano 11 studentów, którzy będą przesłuchani we wtorek.

PROTESTY WYBORCZE.

Warszawa, 20. 3. (Telef. wł.) Sąd Najwyższy rozpatrywał w dniu dzisiejszym protest wyborczy z okr. 51 Lwów-powiat i postanowił zażądać bardziej szczegółowych informacji. W dn. 27 marca Sąd Najwyższy wyda orzeczenie w sprawie okr. 19, Radom, zaś na 4 kwietnia ustalono wydanie orzeczenia w sprawie Święcian.

ZYDÓW BRONIMY ENERGICZNIE.

Monachjum, (PAT). Władze badeńskie wydalily z miejscowości Pforzheim 18 rodzin żydowskich, w tem kilku obywateli polskich. — Konsulat generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Monachjum wystąpił z energiczną interwencją.

ZDERZENIE 2 OKRĘTÓW.

Londyn, 20 marca. U wybrzeży Szkocji na wysokości Aberdeen zderzył się podczas burzy parowiec cysternowy „Athelstan” z angielskim statkiem rybackim „Succession”. Statek rybacki został tak silnie uszkodzony, że natychmiast zatonął. Z załogi liczącej 10 osób, 8 ludzi poniosło śmierć.

Na ziemiach Rzeczyplitej Rekolekcje w katedrze kleleklej.

Z Kielec piszą nam: — Rok rocznie w pierwszym tygodniu Wielkiego Postu odbywają się w katedrze ośmioldniowe rekolekcje dla wierznych miasta. Od lat dziesięciu prowadzi je makomity rekolekcyjista i misjonarz diecezjalny, ks. prałat St. Marchewka z Jędrzejowa. Tegoroczne jego konferencje rekolekcyjne, ośmiolate na tle Męki Pańskiej z powodu 1900-nej rocznicy Męki i śmierci P. Jezusa, ściągnęły tak wielką liczbę słuchaczy, że ich nie mogła pomieścić obszerna świątynia. Konferencje te poruszały do głębi wszystkich; napływ do spowiedzi był ogromny, codziennie po 20 kapłanów siedziało w konfesjonalach nieraz do godz. 11-tej w nocy. Ogółem wyświadczyło się zgórą 6 tysięcy osób, a rozdano Komunii św. zgórą dziesięć tysięcy. Z radością podkreślić należy udział duży mężczyzn i młodzieży. Samej młodzieży wyświadczyło się 2.300 osób. Wspaniale odbyło się zakończenie tych rekolekcji. Choć ostatnia konferencja miała być wygłoszona dopiero o godzinie 6 wieczorem, już od godziny 4 po południu ciągnęły do katedry olbrzymie rzesze wierznych, by zawczasu zapewnić sobie miejsce w kościele. Po wygłoszeniu ostatniej konferencji, odśpiewano dziękczynne „Te Deum”, a ks. misjonarz udzielił wszystkim błogosławieństwa Ojca św., połączonego z odpustem zupełnym. Pięknie przemówienie wygłosił proboszcz katedralny, ks. prałat Obuchowicz, dziękując ks. misjonarzowi za pracę, a wierznych za tak liczny udział w rekolekcjach.

Komitet organizacji „Dnia Ratowania Bazyliki Wileńskiej”.

Dnia 16 b. m. odbyło się w Wilnie zebranie przedstawicieli społeczeństwa wileńskiego, zwołane w celu utworzenia Komitetu do zorganizowania „Dnia Ratowania Bazyliki Wileńskiej” w Wilnie i na terenie województwa wileńskiego. Po zagajeniu i wybraniu prezydium p. Lorenz, konserwator wojewódzki, wygłosił referat o stanie Bazyliki przed rozpoczęciem dzieła ratowania tej zabytkowej świątyni i o postępie prac ratowniczych. W wyniku przeprowadzonych badań ustalono, że Bazylika jest groźna, a przyczyną tego wadliwość gruntu, na którym zbudowane jest to dzieło sztuki i braki konstrukcyjne. Wale drzewiane, na których oparto fundamenty przy rozbudowie Bazyliki w XVIII w., nie mogły utrzymać gmachu. Jedynie pale żelbetonowe dają całkowitą rękojmię trwałości i twardości. Pod portykami założono już 50 takich pali, sięgających do 14 m. pod powierzchnię gruntu, na nich oparto kolumnadę frontową. Próby wykazały trwałość tej konstrukcji. Portyk jest więc uratowany. Stanowi to jednak zaledwie szóstą część niezbędnych prac ratowniczych. Kosztorys pozostałych do wykonania robót sięga 800.000 zł. Na bieżący rok projektuje się prace nad wzmocnieniem fundamentów ścian frontowej i obu bocznych kolumnad. Koszt tych robót przewyższa 300.000 zł. Zakończeniem prac ratowniczych będzie związanie całego gmachu sztywnymi ściągniętymi żelaznymi. Pod koniec zebrania wybrano Komitet wykonawczy, w skład którego weszli: wicewoj. Jankowski, prezydent Maliszewski, płk. Blocki, rektorowa Opatczyńska, dyr. Niżyński, ks. kan. Cichofski, ks. Mgr. Mościcki, prezes Szydłowski i konserwator Lorenz. (KAP).

B. G. K. przegrał proces z „Polonją”.

W październiku w 1931 roku ukazał się w katowickiej „Polonji” artykuł, omawiający stosunki między B. G. K. a Bankiem Polskim. Bank Gospodarstwa Krajowego uczuł się tem dotknięty, gdyż artykuł, według oskarżenia, „zachwiał kredyt Banku Gospodarstwa Krajowego wskutek świadomego rozpowszechniania nieprawdziwych wieści”. Sprawę skierowano do sądu. Sąd grodzki w Katowicach w pierwszej instancji skazał odp. redaktora „Polonji” na 6 miesięcy więzienia, a sąd w drugiej instancji zmniejszył karę do czterech miesięcy a sąd najwyższy wyrok sądu okręgowego uchylał. Ostatecznie na rozprawie po raz czwarty wydano wyrok uniewinniający, a koszty sądowe zasądzono od B. G. K.

HURAGANOWY WIATR HALNY NAD TATRAMI. Nad Tatrami i Zakopanem przeszedł niezwykle silny wiatr halny, który chwilami przybierał charakter huraganu. Wiatr halny poczynił duże spustoszenia w drzewostanie leśnym. Również liczne uszkodzenia powstały w sieci telefonicznej i w przewodach elektrycznych.

NAPAD NA UKRAIŃSKIEGO PROFESORA. We Lwowie w bramie ukraińskiego gimnazjum student politechniki, Ukrainiec napadł na profesora tego gimnazjum dr. J. Rogowskiego, zadając mu ranę tłuczoną na głowie. Profesor zdołał zaalarmować przechodniów, którzy rzucili się w pogoń za uciekającym. Po kilku chwilach napastnik został ujęty przez posterunkowego.

Wystawy i wystawcy.

Oprócz małych wystaw i pokazów, obejmujących często zaledwie jeden powiat, od szeregu lat urządzone są u nas corocznie targi międzynarodowe, wschodnie (we Lwowie) i w Poznaniu.

Zagranica w targach wschodnich (we Lwowie) brała coraz większy udział, gdyż wystawcy cudzoziemcy stanowili w r. 1926 tylko 16.3 procent ogólnej ich liczby, a w roku następnym — 26.3 proc. w r. 1928 — 29.3 proc. i w roku 1929 — 33.4 procent. Z chwilą, kiedy kryzys zaczął się dawać we znaki, udział zagranicy stawał się coraz mniejszy, wystawcy ci w roku 1930 stanowili już tylko 25.5 procent ogólnej ich liczby, a w roku 1931 zaledwie — 13.9 procent. W każdym razie cyfry przytoczone wskazują, że zagranica targami wschodnimi interesuje się żywo i można przypuszczać, iż gdy nastaną czasy normalniejsze i zainteresowanie to w dalszym ciągu będzie wzrastało.

W targach Poznańskich goście zagraniczni biorą udział w wysokości 22—28 proc. w stosunku do ogólnej liczby wystawców, a dzięki sprzyjającemu położeniu geograficznemu Poznania udział zagranicy w jego targach nie zdradza tendencji malejącej nawet skutkiem kryzysu.

Odmienny charakter ma udział w targach naszych wystawców krajowych. Stanowią oni wprawdzie w porównaniu z zagranicznymi stanowczą przewagę, ale udział poszczególnych dzielnic jest nader nierównomierny. Udział w targach Lwowskich woj. centralnych i wschodnich jest coraz mniejszy, wystawcy bowiem z tych

dzielnic w r. 1926 stanowili 26.2 procent ogółu wystawców, a w roku 1930 już tylko 19.9 procent i w roku 1931 zaledwie 14.2 proc. Kryzys nie odgrywał w tej mierze roli, gdyż w roku 1928 odsetek ten stanowił 15.3 procent. Podobnie spadał i udział wystawców z woj. zachodnich — z 14.6 proc. (w roku 1926) do 10.5 (w r. 1930) i 9.7 proc. (w r. 1931) Ponieważ — naodwrot — wystawcy z woj. południowych brali stosunkowo coraz większy udział, stanowiąc 59.2 proc. ogólnej ich liczby (w r. 1926), następnie 69.6 proc. (w r. 1930), i 76.1 (w r. 1931), to należy dojść do wniosku, że targi wschodnie, pomimo ich ogólnokrajowego a nawet międzynarodowego charakteru, nabierają stopniowo coraz większej doniosłości dla tej dzielnicy, na terenie której się odbywają, t. j. województw południowych.

Targi Poznańskie tendencji powyższej nie posiadają. Podobnie jak nie zmienia się stosunkowo w nich udział zagranicy, tak samo i udział dzielnic nie ulega większym wahaniom, można nawet zaryzykować twierdzenie, że kraje te coraz więcej nabierają charakteru ogólnokrajowego. — W ciągu kilku lat ostatnich udział w nich woj. centralnych i wschodnich wzrósł z 31.5 proc. do 34.9 proc. woj. południowych z 7.3 proc. do 7.4 proc. Natomiast udział województw zachodnich, jakkolwiek wobec bliskości terenu jest przeważający, to jednak uległ nieznacznemu zmniejszeniu z 61.2 proc. do 57.7 proc.

Z. K.

Anachronizm.

W czasach, w których przyspieszenie postępu było nader nikłe, każdy mógł bodaj przez żywot cały delektować się swojemi przyzwyczajeniami bez szkody sobie i sobie bliskich. Przeobrażenia pojęć rzadko zdążyły się zmienić w granicach jednego pokolenia, świat więc się zmienił, ale niepostrzeżenie dla ludzkości. Dzisiaj jest już inaczej, jest przeciwnie. Kto nie idzie z postępowaniem naprzód, ten cofa się i staje się anachronizmem. Postęp nie dotyczy bynajmniej tylko rzeczy wielkich, lecz ogarnia wszystkie zjawiska i przedmioty, znajdujące się w zasięgu naszego spojrzenia. Nawet papieros, którego w tej chwili zapalamy, może być wyrazem postępu lub zacofania.

Papieros w bibulce samospalającej się, która chroni palacza od wdychania dymu z papieru (bibulki) jest wyrazem mody i postępu. Natomiast papieros o bibulce przełuszczonej mówi, że jego zwolennik bezmyślnie kopiuje przedwojenne rosyjskie obyczaje, że niepotrzebnie nadwyręża płuca ostrym dymem papierowym, że nie docenia zupełnie smaku wonnego dymu dobrego papierosa.

Nie potrzeba zresztą tutaj żadnej argumentacji — wystarczy się przekonać.

M. G.

Z całego świata.

Zjednoczenie polskich rolników we Francji.

W Tuluzie, w południowej Francji odbył się w tych dniach pierwszy walny zjazd rolników polskich, na którym założono „Związek osadników polskich we Francji”. Organizacja ta obejmie całą Francję. Inicjatywa założenia związku wyszła z południowej Francji, gdyż tam jest najwięcej polskich rolników. Na zjazd przybyło 34 delegatów z najrozmaitszych miejscowości. Przybyło również kilku członków polskiego konsulatu. Prezsem wybrano p. Łukaszewskiego z miejscowości Vitarelles.

Jeszcze jedna oflara barbarzyńskiego sportu.

Na ringu amerykańskim w N. Jorku, tym razem w spotkaniu amatorów, wydarzył się w tych dniach wypadek śmierci. Śmierć nastąpiła w warunkach wręcz nadzwyczajnych. W pewnym momencie jeden z bokserów, Dragon, upadł na deski ringu, stracił przytomność i w parę minut potem zmarł. Podczas kiedy lekarze zastanawiali się nad przyczyną zgonu, niespodziewanie okazało się, że pięściarz uduśił się kawałkiem gumy, odgryzionym zębami z ochroniacza w jamie ustnej.

Katastrofę pociągu w Mandżurji spowodowali bandyci.

W uzupełnieniu wiadomości o zamachu na pociąg pospieszny pod Su Ping Ksi donoszą, że bandyci rozkroili szyny pomiędzy Su-Pin-Gai a Tao-Nan. Pociąg wykołosił się i bandyci ostrzelali go. Żołnierze japońscy jadący pociągiem utworzyli ogień, rozpędzając bandytów. Dotychczas liczba zabitych wynosi 35 osób, rannych 71. Wszystkie ofiary są obywatelami japońskimi lub mandżurskimi. Komunikacja została już przywrócona.

WYSOKOŚĆ TEGOROCZNYCH NAGRÓD NOBLA. Jak donoszą ze Sztokholmu, suma, przeznaczona na tegoroczne nagrody im. Nobla, wynosi 850.000 koron szwedzkich. Na każdą więc nagrodę przypada 170.000 koron.

Dwa olbrzymie pożary we wschodniej Małopolsce.

W gminie Wola Zarzycka powiat Łańcut wybuchł pożar, który zniszczył około 21 budynków mieszkalnych i około 40 budynków gospodarczych wraz z żywym inwentarzem. Szkoła wynosiła około 50.000 złotych.

Wskutek przypadku powstał pożar w gminie Jasienka Masiowa, pow. Turka. Wskutek gwałtownego wichru ogień w ciągu 15 minut objął około 50 budynków. Między innymi w ogniu znalazł się budynek posterunku P. P. i agencji pocztowej.

Olbrzymie nadużycia inż. Ruszczewskiego przed sądem.

We wtorek rozpoczyna się w Warszawie przed sądem okręgowym wielki proces o nadużycia b. dyrektora biura budowy ministerstwa poczt i telegrafów inż. Ruszczewskiego. Akt oskarżenia zawiera cztery główne zarzuty. Oto inż. Ruszczewski oskarżony jest o narażenie skarbu państwa na poważne straty w związku z wykonaniem filmu „Tajemnica skrzynki pocztowej”. Druga część aktu oskarżenia poświęcona jest sprawie budowy gmachu M. P. i T. w Gdyni. Ruszczewski miał bezprawnie rozszerzyć budżet o 1.600.000 złotych. Stwierdzono również, że Ruszczewski pobrał od firmy budowlanej łapówkę w wysokości 100 tysięcy złotych.

Wreszcie czwarta część aktu oskarżenia omawia sprawę nadużyci przy budowie centralnego gmachu min. poczt i telegrafów w Warszawie. Budowę tę powierzył Ruszczewski firmie „Budownictwo i Przemysł” z pominięciem wszystkich przepisów, bez wszelkiego przetargu. Jak się okazało, przedsiębiorstwo to nie było odpowiedzialne majątkowo i miało charakter spekulacyjny.

Rozprawa potrwa najmniej trzy tygodnie, gdyż powołano 100 świadków.

Hitlerowiec w Warszawie

W jednej z kamienic przy ul. Leszno w Warszawie lokatorzy domu usłyszeli w sobotę wieczorem krzyk, dochodzący z czwartej piętra oficyny. Zaopatrzone się w pogrzebacze, w parasole, w laski i co tchu, kto żywi i kto mógł pobięci na miejsce zajął się.

Na klatce schodowej zauważono, że ktoś kogoś bije. Ponieważ krzyczał mieszkaniec tego domu, Gedale Bordowski, więc wszyscy zrozumieli, że bito Gedalego, a nie Gedale bit. Lecząc kto był narazie trudno było ustalić.

Po chwili, widząc nadciągającą tłum, bijący

odwrócił się twarzą do nadbiegających, wyciągnął groźnie rękę i krzyknął po niemiecku: — Rrrraus, verfluchte Juden!

Odrzucał się jasno, że to hitlerowiec. Na podwórzu zawrzało, jak w rondlu. Biegano po wszystkich schodach. Jeden z lokatorów, niewiadomo pociągnięty galopować dokoła ogródka na podwórzu, wymachując rękami i krzyząc:

— Ratunku! Hitler gajt!

Sprytny dozorca zamknął bramę i wezwał dwu przedstawicieli władzy. Awanturnika zatrzymano. Okazał się nim Wilhelm Bursch, zamieszkały w barakach na Powązkach. Świetnie włada językiem niemieckim i jest notowany w albumie urzędu śledczego jako „pajęczarz”.

Wieść o Hitlerowcu rozniosła się szybko po północnej dzielnicy miasta. Telefonowano do władz administracyjnych i do policji, że forpoczą Hitlera są już w Warszawie. Noc przeszła spokojnie.

OSZUST PODAJE SIĘ ZA KSIEDZA.

Kurja Metropolitalna Warszawska podaje do ogólnej wiadomości, że niejaki Tarto-Tarłowski, podający się za księdza zbiegłego z Solówek w Rosji, nie jest kapłanem. (KAP).

Zjazd Ch. D. w Białymstoku.

12 marca odbył się zjazd okręgowy P. S. Ch. D. w Białymstoku. Zjazd był tak licznie obsadzony, że trzeba było podzielić obrady na dwie grupy: wiejską i miejską, z których każda liczyła około 500 osób. Delegaci grupy wiejskiej obradowali do godz. 3-ciej, poczem nastąpiły obrady grupy miejskiej.

Obrady poprzedzone nabożeństwem, otworzył ks. prezes Zalewski, serdecznie witając przybyłych na zjazd prezesów: W. Korfatego i A. Ponikowskiego, którzy zostali entuzjastycznie przyjęci. Po zaproszeniu na przewodniczącego zjazdu posła białostockiego, W. Bitnera i po wyjaśnieniu przez przewodniczącego celu i zadań zjazdu, zarząd miejscowy złożył sprawozdanie, z którego wynikało, że w okresie sprawozdawczym od 1931 r. odbyło się 117 zgromadzeń i wieców. Meźów zaufania w okręgu jest około 500. W okresie sprawozdawczym powstało 9 kół stronnictwa. Po sprawozdaniu zarządu prezes A. Ponikowski wygłosił świetny i zajmujący referat o sytuacji międzynarodowej. Po tym referacie zabrał głos sen. Korfata, który w porwiałym przemówieniu przedstawił program Ch. D. na tle współczesnego kryzysu moralnego i mater-

jalnego. Ostatni referat wygłosił poseł białostocki, W. Bitner, wskazując, że wielkie obowiązki wobec Ojczyzny i doniosłe zadania przebudowy ustroju mogą być dokonane tylko wówczas, gdy ludność katolicka się obudzi i stanie w zwarty i liczący szeregi do pracy. Mówca wskazał na praktyczne sposoby zakładania kół Chrz. Demokracji i prowadzenia akcji chrześcijańsko-społecznej.

Zjazd wybrał zarządy powiatowe i okręgowy białostocki i uchwalił jednomyślnie rezolucje, wzywające Klub Ch. D. do walki: o reformę systemu podatkowego i złagodzenia bezwzględnych rujnujących ludność egzekucyj podatkowych; o podniesienie cen płodów rolnych, a obniżenie cen produktów przemysłu skartelizowanego; o przedłużeniu terminów spłaty długów rolniczych i obniżenie oprocentowania tych długów, zwłaszcza w bankach państwowych.

Zjazd przeciwstawił się dążeniu czynników rządowych do usuwania narodu od troski o losy państwa i ograniczania wolności obywatelskiej oraz wezwał Klub Parlamentarny do popierania dążeń zmierzających do rozwiązania obecnego Sejmu.

Po południu odbyły się obrady grupy miejskiej, przyczem znaczna część przybyłych nie mogła znaleźć miejsca w natłoczonej sali.

Kino.

Filmy niemieckie zakazane w Polsce.

Odpowiedzią na zignorowanie filmów polskich przez Niemcy i Gdańsk a zarazem pierwszym krokiem do likwidacji w Polsce filii niemieckiej wytwórni filmowej „Ufa”, kierowanej przez zwinistę, Hugenberg — jest najnowsze rozporządzenie Centralnego Biura Filmowego przy min. spraw wewn. w Warszawie. Mianowicie Centralne Biuro Filmowe wydało zakaz wyświetlania w Polsce wszelkich filmów niemieckich bez względu na to, czy nakręcone są w wersji angielskiej, francuskiej czy innojęzycznej. Zakaz ten wprowadzono natychmiast w życie tak, że jedno z kin otrzymało polecenie zdjęcia z ekranu obrazu „Hallo, Berlin — hallo; Paryż”, w którym kilka scen nagrano w języku niemieckim, warszawskie zaś kino „Palace” przerwało reklamę niemieckiego filmu p. t. „1 F. 1” w którym „czarny charakter” nosi polskie nazwisko „Damski”.

Ruch wydawniczy.

NR. 12 TYGODNIKA „KOBIEȚA WSPÓŁCZESNA” zawiera następujące artykuły: Artykuł wstępny p. t. „Bezkarci zbrodniarzo” — K. Muszalówny; „Triumwirat Hugenberg — Von Papen — Hitler” — walka z ustawodawstwem socjalnym — Stanley Philipson; „Instruktorki” — praca instruktorska — H. Boguszewska; „Pod brezentową płachtą” — mia sto o północy — E. Szelburg-Zarembiny; „Murano” i „Fiesole” — Kazimiery Alberti — wiersze; „Gorgonowa jest niegrzeczna” — Cz. Wojeński; „Z Zachęty” — N. Samotyhowej; „Wśród książek” H. W.; „Djagnoza i Kura-cja” — A. Oderfeldówny; oraz dalszy ciąg powieści Anieli Gruszeckiej p. t. „Przygoda w nieznanym kraju”. W dziale praktycznym: życie towarzyskie, mody, roboty i gospodarstwo domowe.

Rzecz ciekawa

BONY „EUROPA”.

Pierwszym technokratą, który postawił wprowadzić nową ideę w życie okazał się mer francuskiego miasteczka Sizely w departamencie Nievre. Nazwisko mera brzmi: Arche. Otóż mer Arche ogłosił Sizely za jednostkę niezależną ekonomicznie od całej Francji. Obieg ogólnie przyjętej we Francji jednostki monetarnej ustalił w gminie Sizely, na miejsce Franka wprowadzone zostały specjalne bony „Europa”. Jedna „Europa” odpowiada 30 minutom pracy robotnika, albo 10 kilowat-godzinom, lub 2 kg. chleba, 200 kg. bawełny i t. d. Za robotę płaci się bonami „Europa”. W swoim „manifestie” Arche wyklada ludności zasady swojej teorii i znaczenie reform, które wprowadza. „Kryzys ekonomiczny wywołał zamieszanie w wymianie towarów, w obrachunkach, ceny spadają z braku popytu, podatki rosną etc. etc. Należy znaleźć system, któryby to wszystko naprawił i zwrócił przedmiotom ich istotną wartość”. Tygodnik „Situation financière”, który podaje powyższą wiadomość, za-rytuje — jak będzie się zapamiętywał na te reformy miejscowy inspektor podatkowy?

Od, soboty 18 bm w kinoteatrze „SZTUKA”

Arcyfilm sensacyjny o potężnej skali napięcia!

Teodozja-Sewastopol

potężna wizja rządów sowieckich! Zmierzch wielkich ksiąząt krwi! — Zabawy i życie nowej czerwonej arystokracji! — Jak wygląda miłość w Bolszewji i nowa rzeczywistość sowiecka! — Przykuwająca treść! — Malownicze tło! — Film, który zniewała głębią uczucia, zachwyca oryginalnością! W rol. główn. Miriam Hopkins i tytułowy George Bancroft Przepiękne widoki

Kaukazu, Krymu, i t. d. Akcja rozgrywa się na lądzie i na morzu!

Rozruchy w Grecji.



Po wyborach w Grecji doszło do rozruchów w całym kraju, niezadowolonym z dotychczasowej polityki rządu. General Plastiras, który ostatnio ogłosił dyktaturę, zbiegł do Konstantynopola. Obie ilustracje przedstawiają fragmenty rozruchów ulicznych w Atenach.

MOLOCH WOJNY.

Jedna z komisji Ligi Narodów podaje następującą tabelę statystyczną: Siedmioletnia wojna kosztowała ludzką 554.000 ofiar, wojny francuskiej rewolucyjnej 1.400.000, wojny Napoleońskiej 1.700.000. Krymska kampania 785.000, wojna o niepodległość Ameryki 700.000, rosyjsko-japońska — 624.000, bałkańskie — 108.000. Ogółem sześć milionów ofiar w ludziach. Wszystkie te cyfry błędą wobec wojny 1914—1918 r., która pochłonęła 26 milionów młodych istnień. Możemy sobie zatem wyobrazić, jaką liczbę ofiar pochłonie ewentualna wojna przyszła.

Złóż składkę na Arcybiskupi Komitet Ratunkowy!

Sport.

Dalsze sukcesy naszych tenisistów w Nicei.

W czwartym dniu międzynarodowego turnieju tenisowego w Nicei rozegrano ćwierćfinały w grze pojedynczej panów.

W rozgrywkach tych obaj nasi tenisiści wyszli zwycięsko. Hebda pokonał lekko trzeci rakię Holandji, Karstena — 6:0, 6:2, a Tłoczyński rozprawił się również z Amerykaninem Wardem, 6:4, 6:1. W ten sposób obaj Polacy weszli do półfinałów turnieju nicejskiego, w których spotkają się z Aeschlimanem i Ellmerem.

Ponadto, w grze podwójnej panów, para polska Hebda—Tłoczyński pokonała parę Ell-

mer—Westmacott po zaciętej walce 6:2, 4:0, 6:4. Była to rozgrywka półfinałowa. Dzięki zwycięstwu para polska weszła do finału. W finale Polacy spotkają się z parą Aeschliman—Journu.

Natomiast w podwójnej grze mieszanej para polska Dubieńska—Hebda uległa parze Aeschliman—Payot 0:6, 1:6, a para Speranza—Tłoczyński pokonana została przez Thevenin Journu (Francuzi) 5:7, 3:6.

Na boiskach piłkarskich Krakowa

Sensacją niedzielnych zawodów piłkarskich w Krakowie była klęska benjaminka Ligi — Podgórze, które przegrało bezapelacyjnie z Grzegórzeckim 0:5 (0:1). Ligowa drużyna była beznadziejnie słaba i nie umiała się przeciwstawić częstym i skutecznym atakom zespołu klasowego.

Garbarnia rozegrała mecz z robotniczą Legią, bijąc ją 6:1 (4:0). Bramki dla ligowców zdobyli: Joksz (3), Pazurek (2) i Riesner (1).

Na boisku Cracovii gospodarze pokonali wysoko Policy'ny Klub Sportowy z Katowic 5:0 (3:0). Przez cały czas silna przewaga Cracovii dla której bramki zdobyli Kozok (3), Zieliński, Kisieliński i Mysiak (po 1-cj).

Wisła walczyła równocześnie ze Śląskiem I. F. C., którego pokonała po ciężkiej walce 1:0 (1:0). Wynik nie odpowiada przebiegowi gry, gdyż w pierwszej połowie walka była zupełnie równorzędna, a po przerwie Katowiczanie przeważali. Decydującą o zwycięstwie Wisły bramka padła ze strzału Artura. Od kłeski obronił drużynę ligową doskonały bramkarz Koźmin.

WIOSENNY BIEG ŚLALOMOWY W ZAKOPANEM.

W niedzielę odbyła się w Zakopanem ostatnia impreza narciarska, a mianowicie wiosenny slalom drużynowy na trasie długości 800 m. o różnicy wzniesień 200 m. Każdy z zawodników musiał 2 razy przejechać trasę. Wyniki mimo gorszych warunków są lepsze niż na mistrzostwach Polski. Pierwsze miejsce zajęła pierwsza drużyna Wisły w składzie: Schindler, Bochenek, Kuraś i Siparz, w czasie 10:48.2. 2) SNPTT — I w składzie Bronisław Czech, Stanisław Marusarz, Jabłoński i Andrzej Marusarz w czasie 11:20.6. Indywidualnie ciężki Stanisław Marusarz w czasie 2:30. Bochenek (Wisła) 2:27.2, 3) Schindler 2:37.6, 4) Bronisław Czech 2:38.2.

POLSCY PIŁKARZE W KANADZIE.

Komisja Sportowa w Winnipeg, która podstawie wyników uzyskanych w ciągu tego roku przyznaje najsilniejszemu klubowi doroczną nagrodę, przyznała za wyajki w 1932 r. puchar Keewanic Club — Polskiemu Klubowi Piłki Nożnej.

LIGOWY RUCH W DOSKONAŁEJ FORMIE. W meczu towarzyskim Ruch, występujący w odmłodzonym składzie odniósł zdecydowane zwycięstwo nad Naprzodem z Lipin w stosunku 6:2 (5:0).

ZWYCIĘSTWO JĘDRZEJOWSKIEJ W LONDYNIE. W sobotę rozpoczął się londyńskim Queens Clubie turniej tenisowy o mistrzostwo Londynu na kortach krytych. W mistrzostwach kobiecych bierze udział także Jędrzejowska. W pierwszej rundzie Jędrzejowska pokonała Angielkę Mellor w 2-ch setach lekko 6:1, 6:3.

Z teatru im. Słowackiego

„Horsztyński” — dramat w 5 aktach J. Słowackiego. Reżyserja J. Osterwy.

Teatr krakowski przeżywał ostatnio dwa wieczory, które obowiązuja sprawozdawcę i krytyka: w sobotę wystąpiła tu gościnnie (tylko jeden raz) znana artystka scen warszawskich — p. Marja Duleba w „Mademoiselle”, a w niedzielę — z powodu imienin marszałka Piłsudskiego — wznowiono niegrane u nas już od szeregu lat „Horsztyńskiego” Słowackiego. Zanim zajmę się występem warszawskiego gościa, poświęcę kilka uwag dramatowi Słowackiego.

„Horsztyński” — jak każdy wielki dramat polski — ma w teatrze krakowskim swoją świetną tradycję, którą trudno prześcignąć. A z „Horsztyńskim” związane są znakomite nazwiska Solskiego, Sosnowskiego i Jednowskiego. Dotychczas teatr nasz wystawiał tego polskiego „Hamleta” realistycznie. Obecnie dyr. Osterwa zerwał z tradycją: pokazał poezję Słowackiego nie przez patetyczną deklamację, a teatr jego nie przez malowidło — ale jedno i drugie przez to, co jest największą siłą poety: przez słowo wypowiedziane w formie prostej i bezpośredniej. Fragmentów świetnego dramatu, nie zawsze i nie wszędzie skonstruowanych z ogólną harmonją gmachu, nie pozwolił Osterwa uzupełniać niezem — przeciwnie: nawet element szekspirowskiego humoru usunął, a miejsca, w których tekst się rwie, zaznaczył spuszczeniem kurtyny z gazy. Pomysł dobry. Powinien się odąd stale utrzymać w teatrach polskich przy wystawianiu fragmentów

„Horsztyńskiego” i po za Słowackim nie powinien dopuścić do głosu — nikogo!

Aby klejnoty myśli Słowackiego, oprawione w poezję słowa, były swoim blaskiem, nawet — żeby raziły widownię tęczą swojego ognia, nie dał im Osterwa za tło żadnej dekoracji realistycznej, ale głębokie w kolorze kotary — ciemne, czasem ponsowe — biały rysunek filarów, czasem stół, krzesło, inusję krzewu w ogrodzie — lustro i krucyfiks. Była to oprawa naprawdę dostojna — godna myśli i słowa geniusza dramatu polskiego, a patrona teatru krakowskiego. Osterwa tradycji nie złamał, tylko zapoczątkował nową.

Szczęsnego grał p. Julusz Osterwa. W grze jego nie było żadnej deklamacji, żadnego patosu — a przecież w każdym spojrzeniu i słowie krzyczał dramat Polski pod walącym się skalami końca XVIII. wieku — cały romantyzm nie czynu, ale słabości, nieszczęsny bezdogmatyzm — hamletyzm polski. Ale wszystko to, co Szczęsny mówi tak po prostu, a głęboko — tak mądrze, a zrozumiale, byłoby bez wyrazu, gdyby nie jego dramat myśli, dramat uczuć osobistych i narodowych. A zatem: gdyby nie jego walka sumienia, która się wreszcie dokonała i musiała wybuchnąć w pierunującej przemowie do zebranej na zamku szlachty. Wszystkie sceny i momenty gry p. Osterwy skupiały się wewnątrz, były przejmujące choć spokojne — ta jedna przecież scena pokazała przełom dramatu bohatera nazewnątr. Jaka szkoda, że jej Słowacki nie skończył!

P. Osterwa grał już nieraz przed laty Szczęsnego. Ostatnia jego interpretacja nie jest jednak w niczem podobna do poprzednich: pokazał w liniach prostych dramat Szczęsnego,

a w formie bezpośredniej — genjusz dramaturga polskiego: Słowackiego.

Wszystko, co mówi stary, ślepy konfederat barski, Horsztyński — jest grozą, a wszystko, czego się tknie — nieszczęściem. To dwa rysy dramatyczne postaci starego ślepa nabierają tem większej siły, że wejść tu musi w grę jako środek ekspresji kontrast ruchu i energii — nieruchomość aktora, spokój i powaga słowa. P. Józef Karbowski poznał tę tajemnicę i dlatego jego Horsztyński był nieszczęśliwy i groźny. I dopiero w obliczu takich potęg zrozumiałem się staję, dlaczego Horsztyński złamał staropolskie prawo gościnności i w domu swoim kazał podnieść broń na Hetmana — toć to przecież już nie spór o mur graniczny, ale sprawa całej Polski, toć to przecież już nie tylko wróg osobisty, ale zdrajca! Nieszczęście i groza zapalają pod czaszką ślepego konfederata pochodnię takiej prostej filozofji. Hetmanem Kossakowskim był p. Wacław Nowakowski. Akcentował on siłę, dumę i bunt wielkiego magnata i potentata tragicznego w słowach mocnych i w goście plastycznym. I dobrze się stało, że dyrekcja po długim czasie przypomniła widowni znakomitego artystę w roli z jego repertuaru. Pani Z. Jaroszewska w roli Salomei, żony Horsztyńskiego, była jakby skrepowana: bez efektu. Dużo utajonego dramatu wygrała p. T. Granowska jako Amelja — z wielką siłą i szczerością zagrała zwłaszcza scenę, w której opowiada swoje widzenie matki. Talent pani Emilji Jaworskiej w epizodycznej roli Maryny znowu okazał się w formie nowej. Młoda artystka zdradza szeroką skalę swojego genre'u. Ksińskiego grał po stawnie p. Ruzzkowski, doskonałym Sforą był

p. Leliwa, Karlem — p. Białkowski, a Słoboszem — p. Pagowski. Inne role wykonali pp.: Zastrzyżński, Senowski, Turski, Modrzejewski, Wronski Kułakowski Woźnik i inni.

Dzień przedtem, t. j. w sobotę, wystąpiła gościnnie w „Mademoiselle” p. Marja Duleba. Widzeliśmy w tej roli p. Stanisławę Wysoczką i p. A. Kłońską. Po występie p. Duleby nasunąć się musi porównanie gry tych trzech artystek. Każda z nich zrozumiała rolę inaczey. P. Wysocka przeżywała ją ponuro i poniekąd tragicznie, p. Kłońska wniosła w tę postać sta-rej panny dramat wewnętrznego skupienia, zbliżyła ją przez to bardziej do rzeczywistości. I okazała się tu pani Kłońska świetną, a nie zawsze docenioną artystką. Zupełnie inny, nowy typ starej guwernantki stworzyła w te sztuce pani Marja Duleba. Poprostu przeciwnie stawiła się Wysockiej: pokazała guwernantkę zdziwaczalą, ale pogodną. Niekiedy nawet ruchy jej zdradzały rysunek karykaturalny. Powiedziałbym, że to oddało to oryginalną postać od widowni. A może przyczyn tego wrażenia trzeba szukać w krótkim czasie pobytu warszawskiego gościa i w małej ilości prób — bo i kwestje sytuacyjne czasem mieszały się. W każdym razie turniej trzech artystek w jednej roli — ciekawy. Każda gra — inna. Mimo wszystko zwycięsko wyszła — p. Wysocka.

Jak słyhać — i „Horsztyński” ma za sobą nie wiele prób. Tu jakoś tego nie widać. Przeciwnie — solidarny wysiłek aktorów zrealizował przedstawienie piękne i dostojne.

ANTONI WASKOWSKI

57.50, 57.13; 10 proc. kolejowa 104 i pół; L. Z. BGK. bez zmian.

Dolar pryw. w Warszawie z godz. 12.30. 8.87, 8.86 i pół.

Pożyczki polskie w N. Jorku: dillomowska 66 i trzy ósme, 66 i pół; stabilizacyjna 56 i pół, słaska 43 i jedna ósma.

GIELDA W ZURYCHU.

Zurych. (PAT). Paryż 20.33 i pół; Londyn 17.84; N. Jork 5.15 i pół; Belgja 72.22 i pół; Włochy 26.52; Hiszpanja 43.79; Holandja 208.45; Berlin 123.07 i pół; Wiedeń noty 58.60; Sztokholm 94.20; Oslo 91.30; Kopenhaga 79 i pół; Sofja 3.70; Praga 15.33; Warszawa 58.—; Białogród 7; Ateny 2.97 i pół; Konstantynopol 2.51; Bukareszt 3.08.

Radio.

Sroda, dnia 22 marca 1933 r.

Kraków (312.8). G. 11.40 Przegląd Prasy i komun. meteor.; 11.57 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marij., program na dz. bież.; 12.10 Płyty; 13.20 Transmisje z Warsz.; 16.00 Płyty; 16.20 Transmisje z Warsz.; 17.00 Płyty; 17.10 Odczyt z Warsz.; 17.55 Program na dz. nast.; 18.00 Odczyt dla maturzystów z Warsz.; 18.20 Krak. wiadom. bież.; 18.25 Muzyka lekka z Warsz.; 18.45 Świelica strzelecka; 19.00 Rozmaitości, komunikaty; 19.15 Odczyt p. t.: „Zycie polskie na Śląsku w XVII wieku” wygł. dr. R. Dobrowolski, doc. U. J.; 19.30 Transmisje z Warsz.; 23.30 Arje operowe; 23.45 Retransmisje ze stacyj zagranicznych; 24.00 Hejnał z Wieży Mariackiej.

Lwów (380.7). G. 15.30 Kącik harcerski; 17.55 Program dla dzieci; 18.25 Recital śpiewaczy A. Wronskiego; 21.25 Koncert kameralny.

Warszawa (1411.8). G. 11.40 Przegląd Prasy; 11.50 Kom. meteor.; 11.57 sygnał czasu, hejnał; 12.05 Program na dz. bież.; 12.10 Płyty 14.20 Kom. P. I. M.; 15.10 Kom. Inst. Ekspert; 15.15 Kom. gospod.; 15.30 Kronika harcerska; 15.35 Program dla dzieci; 16.00 Muzyka góral-ska (płyty); 16.20 Odczyt dla maturzystów; 16.40 „Wrażenia z Sewilli i Kordoby”; 17.00 Koncert z płyt; 17.40 „Jak zorganizowano we Wiedniu pomoc społeczną nad młodzieżą bezrobotną”; 17.55 Program na dz. nast. 18.00 Odczyt dla maturzystów; 18.20 Wiadom. bież.; 18.25 Muzyka lekka; 19.00 Rozmaitości; 19.20 Skrzynka pocztowa rolnicza; 19.30 Kwartalnik literacki; 19.45 Pras. Dz. Radj.; 20.00 Koncert „Powitanie wiosny”; 21.15 Wiadom. bież.; 21.20 Dod. do Pras. Dz. Radj.; 21.25 Koncert ze Lwowa; 22.15 „Na widnokręgu”; 23.00 Muzyka tan. z płyt; 23.40 Odczyt; 23.00 Komunik. lotn. i komun. policyjny; 24.05 Muzyka tan.

Katowice (408.7). G. 19.00 Dr. W. J. Rose, prof. Uniw. w Dartmoor, w Stanach Zjednoczonych A. P.: „Przez lądy i morza — Katala — Literatura i sztuka”; 21.25 Koncert kameralny; 23.00 Skrzynka pocztowa.

FISHARMONJE



SZKOLNE
„Sehneldr’a”
długość 1 m
szerokość 0.52 m
wysokość 1.12 m
4 oktawowe
syst. em. ameryk.

po niższej cenie **Zł. 650.—**
poleca Skład fortepianów
WŁAD. BOLONSKI
KRAKÓW, RYNEK GŁ. 34.

Do zamknięcia kroniki.

Dziewczynka spadła z II-go piętra, nie doznając obrażeń.

Wczoraj rano około godz. 9.30 wypadła z okna II-go piętra na bruk, 7-letnia Zosia Gutkowska (Topolowa 33). Dziecko upadło w ten szczęśliwy sposób, że nie poniosło poważniejszych obrażeń. Zawezwany lekarz Pogołowia opatrzył dziewczynkę i pozostawił ją opiece domowej.

WYPADEK PRZY PRACY. W fabryce wyrobów farmaceutycznych ukłgł wczoraj wypadkowi Józef Czerniewicz, robotnik, lat 29. Oto jego transmisyjny porwał Czerniewicza, łamiąc mu lewe przedramię. Nieszczęśliwą ofiarę przewoźca Pogotowie do kliniki chirurgicznej.

Obniżenie pensji dyrektorów banków

Chrześcijańsko-społeczny rząd Austrii daje dobry przykład.

Wiedeń, (PAT.) Dwudniowe posiedzenie rady ministrów zakończyło się wczoraj o północy uchwaleniem rozporządzenia w sprawie reformy banków austriackich. Celem obniżenia kosztów administracyjnych banków unieważnienia rozporządzenia wszystkie umowy z dyrektorami banków, zakazuje wypłacania tantjem i ustala maksymalne pensje oraz emerytury.

Druga część rozporządzenia zajmuje się sprawą potanienia kredytów przemysłowych i rolnych. Ponieważ banki nie mogą przeprowadzić tego potanienia z własnych środków, utworzona będzie kasa amortyzacyjna, która otrzy-

ma od rządu pożyczkę w wysokości 140 milionów szylingów, od Banku Narodowego zaś 40.000.000 szylingów. Pożyczka ma służyć do nabywania akcyj, obligacyj i aktywów przedsiębiorstw kredytowych, tudzież przygotowywania środków pieniężnych w celu przeprowadzenia rozległego planu robót publicznych dla zapobiegania bezrobociu. Kontrola nad tą działalnością powierzona będzie Bankowi Narodowemu. Wykonanie tego rozporządzenia jest warunkiem sfinalizowania umowy z wierzycielami zagranicznymi Austriackiego Zakładu Kredytowego.

nych kopalni w stanie zdatności do podjęcia pracy.

Sfery przemysłu węglowego obiecają, że wartość kapitału inwestowanego w wymienione wyżej unieruchomione kopalnie Śląskie wyniesi około 320 milionów zł. Gdyby zaszła konieczność zatopienia tych kopalni, wartość gospodarstwa narodowego w Polsce zostałaby o tyle zmniejszona. Gdyby zaszła potrzeba zatopienia dalszych kopalni, straty będą wzięte, nie mówiąc już o komplikacjach społecznych.

Przemysłowcy cofnęli obniżkę.

Sosnowiec 20. 3. (PAT.) Dzisiaj w godzinach popołudniowych w zatargu zarobkowym w górnictwie zagłębia dąbrowskiego zaszedł zasadniczy zwrot. Mianowicie rada zjazdu przemysłowców po kilkugodzinnych obradach, uchwaliła wycofać zapowiedzianą obniżkę płac górniczych, które miały być zastosowane od 1-go kwietnia b. r. O uchwale zawiadomiono niezwłocznie związki zawodowe i wywieszono odośnie chwieszczenia w kopalniach. Wobec tego jutrzejsza konferencja w ministerstwie pracy i opieki społecznej w Warszawie jako nieaktualna, już nie dojdzie do skutku.

SPRZECIW RZĄDU.

Warszawa, 20. 3. (Telef. wł.) Wiceminister opieki społecznej p. Duch przyjął w dniu dzisiejszym delegację przemysłowców węglowych zagłębia dąbrowskiego i krakowskiego. Rozmowy dotyczyły zarządzonej przez kierownictwo kopalni obniżki płac o 15 proc. Wicemin. Duch oświadczył delegacji, że rząd nie dopuści do obniżki płac. Wobec tego oświadczenia uchodzi za pewne, że przemysłowcy cofną zamierzoną obniżkę płac.

W Łodzi strajk zastrza się.

Łódź, 20. 3. (Telef. wł.) W Łodzi sytuacja strajkowa nie uległa zmianie. Ulice zalane tłumami robotników. Wczorajem obradował okręgowy komitet związków zawodowych, który postanowił strajk zastrzyć i przeć do strajku powszechnego. Zaszedł wypadek złamania solidarności strajkowej w zakładach Poznaniańskiego. Po południu jednak znowu zaniechano pracy. Pogrzeb ofiar w Pabjanicach, który miał się odbyć w dniu jutrzejszym przeniesiono na dziś. W pogrzebie wzięły udział tylko rodziny poległych robotników. Związki włókiennicze uchyliły się od udziału w pogrzebie na znak protestu.

Japończycy idą coraz dalej.

Tokio, 20 marca. Dzienniki japońskie donoszą, że po zwycięskiej walce wojska japońskie zdobyły miasto Sahocziang, położone na południowy-zachód od Hsifoengkon, przyczem wojska chińskie poniosły znaczne straty i zmuszone zostały do odwrotu w kierunku południowo-wschodnim. Wojska japońskie przekroczyły już w ten sposób „wielki mur”.

KTO, UKRADŁ KARABINY?

Wiedeń, 20 marca. Przez Innsbruck przeszły dziś dwa wagony broni z Hirtenbergu do Wloch. Na stacji w Innsbrucku stwierdzono, że jeden z wagonów był otwarty. Miano w nim również stwierdzić brak stukilkudziesięciu karabinów, aczkolwiek władze austriackie zaprzeczają jakiegokolwiek kradzieży broni.

ZANGARA STRACONY.

Nowy Jork, 20 marca. Morderca burmistrza chicagowskiego Czermaka, anarchista włoski Zangara został dziś rano stracony na krzeście elektrycznym w więzieniu w Raiford. Egzekucja wykonana została wobec lekarzy, władz sądownych i 12 świadków. Zwłoki pochowano na cmentarzu więziennym.

Rzym, (PAT.) Dziś rano zmarł głównodowodzący floty wojennej włoskiej ks. Abruzzów. Wiedeń, 20 marca. Dotychczasowy wiceprezydent dr. Seydel został dziś mianowany prezydentem polizei wiedeńskiej.

Sowiety redukują etaty.

Moskwa (PAT.) Według doniesień inspekcji robotniczo-włóciarskiej w aparacie administracyjnym i gospodarczym zredukowano dotychczas 1.453.639 osób, czyli przeszło 21 procent etatów. Dalo to w budżecie rosyjskim około 380 milionów rubli oszczędności. „Prawda” zaznacza, że są to pierwsze kroki na polu dalszych redukcji etatów. Ma ona bowiem poza motywami oszczędnościowymi na celu usprawnienie aparatu niezgodnego do pracy, skutkiem przerosła personalnego.

Pamiętaj złożyć ofiarę na rzecz bezrobotnych na ręce Arcybiskupiego Komitetu Ratunkowego

KINOTEATR DZWIĘKOWY „ŚWIT” DOM KATOLICKI PRZY UL. STRASZEWSKIEGO 18

Od dziś i dni nas epnych! — Wielki program atrakcyjny!

B. 144.

(Pod fałszywą flagą)
Wspaniały dramat sensacyjny toczący się za kulisami zwalczających się wzajemnie wywiadów wojskowych, rosyjskiego i niemieckiego na tle niedawnej przeszłości.

W głównych rolach dwie znane znakomitości **Charlotte Susa Gustaw Fröhlich.**

W interesującą treść wpleciona gorąca miłość dwojga młodych. Wysokie artystyczne walory. te o obrazu, zarazem niebywała jego emocja stawiają go w rzędzie najlepszych.

Trzy wyświetlenia o godz. 5, 7 i 9 wieczór, w niedzielę i święta od godz. 3-ciej popołudniu

Zamach 3 „czekistów” na Hitlera?

Berlin, 20 marca. Komisaryczny prezydent policji w Monachjum komunikuje, że dziś rano planowano zamach na Hitlera. Zawarte w komunikacie szczegóły kazały się jednak domyślać, że chodzi o robiecie nastroju. Policja miała bowiem stwierdzić, że w godzinach porannych pod dom Hitlera w Monachjum zajechało autem berlińskim 3 „czekistów”, z których jeden mówił po niemiecku, a dwóch po rosyjsku lub czesku. Osobnicy ci pod pomnikiem Ryszarda Wagnera, znajdującym się w pobliżu mieszkania Hitlera mieli złożyć 3 granaty ręczne i materiał wybuchowy. Miano również ustalić, że osobnicy zamierzali dokonać zamachu na Hitlera w chwili, gdy tenże miał wyjeżdżać ze swego mieszkania. Na widok policji zamachowcy zbiegli i nie zostali dotąd wyśledzeni. Prezydent policji dodaje, że zamach na Hitlera wywołałby w całym kraju najstraszniejszy chaos i doprowadził do niebywałego pogromu, któremu żadna siła państwowa nie zdołała zapobiec. Wzywa zatem do zaniechania wszelkich tego rodzaju zamachów.

nie 5 tysięcy osób. Obóz ten przeznaczony jest jedynie dla komunistów i socjalnych demokratów.

Socjaliści nie pojedą do Poczdamu.

Centrowcy nie wejdą do prezydium.

Berlin, 20 marca. Frakcja centrowa i frakcja socjalno-demokratyczna Reichstagu odbyły dziś popołudniu pierwsze posiedzenia frakcyjne, które były ściśle poufne. Frakcja centrowa uchwaliła wziąć udział w jutrzejszym otwarciu Reichstagu w kościele garnizonowym w Poczdamie. Postanowiono nie wysuwać żadnych kandydatów na stanowisko członków prezydium Reichstagu.

Frakcja socjalno-demokratyczna postanowiła nie wziąć udziału w akcie państwowym w Poczdamie.

Berlin, 20 marca. Dziś zmarł tu przewodniczący rady nadzorczej koncernu wydawniczego Ullsteina, Louis Ullstein.

Hitlerowcy zapowiadają zabór Kłajpedy

Napad na Litwinów w Tylży.

Królewiec. (PAT.) Jak donosi z Tylży organ mniejszości litewskiej „Naujasis Tiltzes Keleivis”, do sali domu litewskiego w Tylży, gdzie dr. Wydunas ćwiczył swe chóry, wdarła się szturmówka umundurowanych hitlerowców, którzy zażądali, aby Litwini odśpiewali hymn „Deutschland, Deutschland ueber alles”. Jeden z Litwinów, który nie chciał śpiewać, został silnie pobity. Przed wyjściem jeden z hitlerowców oświadczył, że Niemcy wkrótce odbiorą Litwie Kłajpedę.

Zydzi nie będą sędziami.

Berlin, (PAT.) W sądownictwie pruskim przygotowywane są wielkie zmiany, połączone z przenoszeniem lub usuwaniem sędziów-żydów z ich dotychczasowych stanowisk. Zarządzenia to wydane zostały na skutek akcji podjętej przez związek narodo-socjalistycznych prawników.

Obóz koncentracyjny dla 5 tys. więźniów

Berlin, 20 marca. W Dachau pod Monachjum urządzony został obóz koncentracyjny dla więźniów politycznych, gdzie znajdzie pomieszcze-

Załoga kopalni „Klimontów” głoduje.

Bohaterska obrona kopalni przed zatopieniem.

Sosnowiec, 20. 3. (Telef. wł.) Dziś od rana robotnicy kopalni „Klimontów” nie dają żadnych sygnałów i nie przyjmują pożywienia. — Zony strajkujących były dziś rano w kościele w Zagórzcu, a następnie demonstrowały przed domami, w których mieszkają dyrektorzy i urzędnicy Sosnowieckiego Towarzystwa. W nich których kopalniach Zagłębia dąbrowskiego wybuchł strajk protestacyjny celem poparcia robotników kopalni „Klimontów” i „Mortimer”.

Na kopalni „Czeladź” 693 robotników udało się na dół z zamiarem prowadzenia strajku włoskiego. Nie pracują również robotnicy warsztatów i robotnicy z powierzchni.

Na „Saturnie” 258 robotników zebrało się w sali kopalni i nie udało się do pracy.

W kopalni „Paryż” robotnicy mają być od godz. 14 do 22 pod ziemią, ale nie pracować na znak solidarności z robotnikami „Klimontowa” i „Mortimera”. Spodziewają się, że i inne kopalnie urzadzą strajk protestacyjny.

Nie należy kopalń zatapiać.

Warszawa, 20. 3. (Telef. wł.) Powzięta przez rząd decyzja o obniżeniu cen węgla z tym aktualną sprawę unieruchomienia drogo produkujących kopalń węglowych. Począwszy od 1932 r. unieruchomiono na terenie wojew. śląskiego 15 kopalni, w zagłębiu dąbrowskim 1 większą i 7 mniejszych kopalni. Unieruchomienie kopalni zostało spowodowane dążeniem do utrzymania pracy w kopalniach taniej pracujących. Kopalnie unieruchomione utrzymywane są jednak w stanie zdatnym do ewentualnej dalszej eksploatacji, co pociąga za sobą przeciętny koszt około 250.000 zł. miesięcznie na kopalnię. Kopalnie unieruchomione zatrudniają 15 proc. załogi. Na wypadek nieodzownego unieruchomienia kopalni w wyniku obecnych postanowień rządu, wylania się kwestja, kto ma ponosić koszt utrzymania unieruchomio-

JADWIGA ROGUSKA-CYBULSKA.

64

Tajemnica Tatr.

(Powieść).

Teraz już trzech chłopcy trzymali się ściśle znaków, rzadko bardzo na drzewach umieszczonych, a w wyszukiwaniu ich pomagali sobie wzajemnie.

Po półgodzinnym wspinaniu się droga strumą, pełną korzeni, wynurzyli się ze starego boru na przestrzeń odkrytą.

Tu oczom ich ukazała się zaludniona siedziba pastusza, ponad którą wznosiła się smuga dymu, drażniąc nozdrza wędrowców i przypominając im ciepło domowego ogniska.

VI.

Zobowiązanie.

Jednocześnie inny jeszcze widok zaatakował ich uwagę. Oto poza niedużą polaną, zarosłą chwastem, odkrył się przed nimi niespodzianie widok na nieznanne tereny górskie. Prosto przed nimi spiętrzyły się dzikie południowe stoki Czerwonych Wierchów, zaś nieco na lewo zgola nieoczekiwanie rozciągnęła się długa Tomanowa Dolina, łagodnie wznosząca się wgórę aż ku zamykającej ją wysoko przełęczy.

— Czyżby to była Przelecz Tomanowa tam na końcu? Ta, którą mamy jeszcze dziś przebyć? — zapytał Władka starszy z braci.

— Co?... — zdumiał się młodszy. — Aż tak daleko?

— Właśnie się nad tem zastanawiam — mówił Władek powoli, nie kryjąc tym razem swego zdziwienia. — Bo i ja też myślałem, że ona będzie bliżej, zaraz za tym lasem.

— Taki znawca gór, jak ty, powinien mieć mapę Tatr przy sobie — odezwał się znowu starszy brat z przekasem. — I ty się łudzisz, że my tam dziś zajdziemy?

— Otóż dowiesz się zaraz, że mam przy sobie mapę! — odparł Władek dumnie, zdejmując worek z pleców i dobywając z niego znaleziony niedawno karton. — Prawdziwy taternik nie wyrusza w góry bez mapy — dorzucił zdanie, które słyszał kiedyś wygłoszone przez jednego z doświadczonych turystów.

I, nie wdając się z towarzyszami w dysputę, w której jego zdaniem nie mogli zabierać głosu, zaczął rozkładać mapę i śledzić po niej oczyma.

— Tak... To jest Dolina Tomanowa. A tam przelecz tejże nazwy. Dolinę tę widziałem tylko zdaleka, w skróceniu; wydała mi się wtedy znacznie bliższa i krótsza. Dlatego jej nie poznałem w pierwszej chwili.

— Jakto? To ty tutaj jeszcze nigdy nie byłeś? — pytał starszy chłopiec rozczarowany.

— Phi, wielka rzecz!... Ale wiem dobrze, którą drogą iść trzeba. Każdy taternik musi być wszędzie kiedyś pierwszy raz.

— Wolalbym, żeby ci się to przytrafiło kiedyś indziej — mówił znów tamten sarkastycznie. — Ale... przecież my tam zajdziemy dopiero o świcie!

— Co? — zajączał młodszy. — Mamy jeszcze całą noc wędrować? O, ja już nie mam sił iść dalej! Ledwo się dotąd dowlokłem!

— Doprawdy, nie wiem, czy brat mój zaszedłby jeszcze daleko.

— No, to w takim razie musicie zanoceować u tych juhasów.

— No, a ty?

— Ja... — namyślał się Władek, rozważając swoje ukryte plany.

— Słuchajże! Nocuj i ty z nami razem! Nie opuszczaj nas już w tej nieszczęsnej wędrowce! Cokolwiek planujesz, musisz też gdzieś noc przespać.

— Ależ tak! — wtórował, młodszy swemu bratu. — Wypimy się nareszcie, wygrzejemy, a jutro raniutko wyruszymy razem z nowymi siłami!

W istocie, Władek doszedł do wniosku, że nie ma żadnego powodu odmawiać ich prośbom. I on był również strudzony tą całodzienną wędrowką. Wszakże nazajutrz będzie miał dosyć czasu, aby przebyć przelecz, dojdąc do Kościeliskiej Doliny i zwiedzić Młyną Grotę.

Przystał więc na ich propozycję i wszyscy trzech skierowali się ku szałasowi.

Była to właściwie kurna chata.¹⁾ Dobywał się z niej zapach nabiału i dymu, zmieszany z wonią nawozu, jaka dochodziła z pobliskiego ogrodzenia, przeznaczonego dla owiec i bydła.

Właśnie paru juhasów naganiało powracające z pastwisk stada, a trzech chłopcy przyglądali się im zdaleka, naradzając się między sobą, w jaki sposób do nich zagadnąć i o nocleg poprosić.

Było im trochę nieswojo zbliżyć się do tych prostaków o surowych, nieprzystępnych twarzach. A gdy wyszedł z chaty baca i, podszedłszy do nich, zapytał, czy mają przy sobie pieniądze, ogarnęło ich uczucie pewnego lęku.

¹⁾ Kurna chata — szopa drewniana bez komina, w której się kurza, czyli wedza sery.

(Ciąg dalszy nastąpi).

FILOZOFJA, PEDAGOGIKA, PRAWO, SPOŁECZNE!

NOWOŚCI OSTATNICH TYGODNI!

Księgarnia Krakowska, Kraków ulica św. Krzyża L. 13.

poleca:

- Berkanówna K., Ty, i ludzie. O kulturze współżycia zł. 1.50
- Ferrière A. Dr., Samorząd uczniowski. Sztuka kształcenia obywateli dla narodu i ludzkości „ 8.—
- Gościński St. Dr., Zagadnienia metafizyki. Studium filozoficzno-psychologiczne „ 15.—
- Klemensiewicz Z., Opieka rodziny nad mową dziecka „ 1.—
- Kodeks postępowania cywilnego w opracowaniu L. Lewandowskiego i M. Supersona „ 3.50
- Lechicki Cz., W walce z demoralizacją. Szkice literacko-społeczne. Tom II. „ 5.—
- Podfilipski Z., Wrzód cukrowy, czyli historia fatalnej gospodarki Polskiego Trustu Cukrowniczego „ 2.—
- Postępowanie egzekucyjne i zabezpieczające w opracowaniu Dra Św. Kruszelnickiego „ 8.50
- Postępowanie egzekucyjne i zabezpieczające w opracowaniu L. Lewandowskiego i M. Supersona „ 3.—
- Przepisy o kosztach sądowych w opracowaniu Lewandowskiego i Supersona „ 1.40
- Przepisy o kosztach sądowych oraz przepisy o taksie za czynności komorników w oprac. Piotrowskiego i Stasińskiego „ 1.50
- Rowid H., Rozbrojenie duchowe a nowa szkoła —.80
- Wzory formularzy dla pism procesowych według K. P. C. z objaśnieniami w oprac. G. Kanafockiego „ 3.—
- Wzory wniosków i pism dla postępowania egzekucyjnego według K. P. C. z objaśnieniami w oprac. Dr. B. Rutyńskiego i Kanafockiego „ 3.50

Wysyłka na zamówienie zamiejscowe w najkrótszym czasie po doliczeniu do cen powyższych kosztów przesyłki.

Asiry wielko kwiatowe amerykańskie piękności 20 gr. nasienia 3 zł. Rą-barbarum wczesny 50 sadzonek 4 zł. Wysyła Kmieciak ogrodnik Zielonki przy Krakowie.

Książka, emerytowany katecheta, osiadł niekropuś przy kaplicy domowej na skromnych warunkach. Oferty Warszawa Marszałkowska 115 Biuro Pietraszek — „Dla Kapelana“.

MARTA

Wytwórnia szat liturgicznych ornatów, chorągwi, baldachów, biretów, tóżańców. Przymiemy hafty złotem, jedwabiami i aplikowaniem etc. Odnawia się stare aparaty w wykonaniu artystycznym oraz bielisz kościelną

Jak i wszelkiego rodzaju hafty białe i mereski Ceny najniższe i terminowe wykonanie.

Kraków ul. św. Jana 24. I. p.

MIÓD PSZCZELNY

czysty bez domieszek pod gwarancją, z własnej a największej pasieki w Państwie. 3 kg. 6.50 zł. 5 kg. 9.— zł. 10 kg. 17 zł.

wraz z naczyniem i opłatą pocztową wysyła za pobraniem

Eugeniusz BILINSKI, w Zbarażu.

ZDROJOWISKO INOWROCŁAW

Otwiera sezon 1 kwietnia.

KĄPIELE INOWROCŁAWSKIE LECZĄ:

artretyzm, reumatyzm, podagrę; choroby kobiece, dzieci, schorzenia serca i naczyń (skleroza), nerwowe porażenia.

Źródło solankowe do picia. Emanatorjum rano. Wziwienia solankowe. Wodolacznictwo. Kuracje ryczałtowe. Kuchnia dietetyczna.

Doskonałe warunki kuracyjno-lecnicze.

Informacji udziela:

Zarząd Zdrojowiska Inowrocław tel. 329.

TEOLOGJA!

NOWOŚCI OSTATNICH TYGODNI!

Księgarnia Krakowska, Kraków, ul. św. Krzyża 13

poleca:

- Jarozewicz J. Dr. X.: De Dono perseverantiae finalis secundum Doctrinam Sancti Thomae Aquinatis 3.80
- Podoleński St. X. T. J.: O życiu nienarodzonych . 1.—
- Roczniki Katolickie na rok 1933 10.—
- Schmid M. O. T. J.: Miesięczne odnowienie ducha. Konferencje dla osób zakonnych 3.20
- Styger P. X.: Katakumby rzymskie 3.—
- Warol A. X. T. J.: Apostolstwo pocięchy 1.20
- Waryński H. X.: Zew apostolski. Kazania niedzielne na tle lekcji 4.—

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe w najkrótszym czasie po doliczeniu do cen powyższych kosztów przesyłki.

Czy choroby płucne są uleczalne?

Przy astmie, katarze szczytów płuc, chronicznym kaszlu, flegmie, długotrwałym zachrypnięciu, w nien czytać każdy broszurkę pod powyższym tytułem. Autor p. DR. GUTTMANN, b. naczelnny lekarz Finsenowskiego zakładu kuracyjnego, wskazuje w sposób zupełnie dostępny drogi naturalne do usunięcia tych ciężkich cierpień. Każdy cierpiący otrzymuje takową na żądanie za darmo i bez opłaty porta. Należy napisać pocztówkę (ofrankowaną 35 gr.) z podaniem dokładnego adresu do: PUBLMANN & Co, BERLIN 786, Müggelstrasse 25-25 a.

Wytwórnia kilimów

Ireny Gutwińskiej 89

Absolwentki państw. szkoły przem. art.

Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty

GROBOWIEC na 12 miejsc

na cmentarzu rakowickim sprzedaje okazynie na dogodnych warunkach

ZAKŁAD KAMIENIARSKI

Kraków, ul. Rakowicka L. 14.

Telefon 128-22.

Telefon 128-22.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry	20 gr.
Nadesłane	50 „
Komunikaty po kronice	60 „
na 1-szej	70 „

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.	